[image: ]

УПОЛНОМОЧЕННЫЙ ПО ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА
В ЧУКОТСКОМ АВТОНОМНОМ ОКРУГЕ

П Р И К А З

От «___» ______________              № _______                                     г. Анадырь

	«Об организации и проведении регионального этапа Всероссийского конкурса «Письмо солдату. О детях войны», посвященного 75-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне»

В соответствии с Положением Всероссийского конкурса «Письмо солдату. О детях войны», посвященном 75-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести региональный этап Всероссийского конкурса «Письмо солдату. О детях войны», посвященного 75-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне в срок с 10 марта по 15 апреля 2020 года.
2. Создать и утвердить состав Региональной комиссии по проведению регионального этапа Всероссийского конкурса «Письмо солдату. О детях войны», посвященного 75-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне (Приложение № 1).
3.Утвердить Порядок проведения регионального этапа Всероссийского конкурса «Письмо солдату. О детях войны», посвященного 75-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне (Приложение № 2).
4. Ответственным за организацию регионального этапа Всероссийского конкурса «Письмо солдату. О детях войны», посвященном 75-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне назначить юрисконсульта 1 категории отдела по обеспечению деятельности Уполномоченного по правам человека в Чукотском автономном округе Аппарата Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа (Белоконева Н.В.).
5. Начальнику отдела по обеспечению деятельности Уполномоченного по правам человека в Чукотском автономном округе Аппарата Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа (Кольцюк В.В.)   опубликовать приказ на официальном Интернет-сайте Чукотского автономного округа.
6.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

			                 А.Г. Жукова

Приложение №1
к приказу Уполномоченного
[bookmark: _GoBack]по правам человека
в Чукотском автономном округе
«___»___________№___________

СОСТАВ
Региональной комиссии по проведению регионального этапа
Всероссийского конкурса «Письмо солдату. О детях войны»,
посвященного 75-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне

	Жукова Анастасия Геннадьевна
	Уполномоченный по правам человека в Чукотском автономном округе (Председатель).

	Белоконева Наталья Владимировна
	Юрисконсульт 1 категории отдела по обеспечению деятельности Уполномоченного по правам человека в Чукотском автономном округе Аппарата Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа (Ответственный секретарь).

	Зиберт Екатерина Владимировна
	Председатель Общественной Палаты Чукотского автономного округа.

	Лагунова Марина Юрьевна
	Первый заместитель Председателя Думы. Председатель Комитета Думы по законодательству и региональной политике.

	Николаенко Фёдор Николаевич
	Член Совета детей при Уполномоченном по правам человека в Чукотском автономном округе.

	Пономаренко Роман Александрович
	Член Совета отцов при Уполномоченном по правам человека в Чукотском автономном округе.

	Шишкин Леонид Александрович
	Преподаватель истории и обществознания
ГАОУ ЧАО «Чукотский окружной профильный лицей».

                                                                           	Приложение № 2
                                                                                    к приказу Уполномоченного
                                                                              по правам человека
                                                                            в Чукотском автономном округе
 						                 «___»____________№_______

ПОРЯДОК
организации и проведения регионального этапа
Всероссийского конкурса «Письмо солдату. О детях войны»,
посвященного 75-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

	1.1. Настоящий порядок подготовлен на основе Положения о Всероссийском конкурсе «Письмо солдату. О детях войны», посвященном 75-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне, (далее – Конкурс).
1.2. Основными целями и задачами Конкурса является содействие воспитанию патриотизма, формирование чувства сопричастности к прошлому страны и пониманию настоящего, развитие и укрепление культурных связей между поколениями, привлечение внимания современных детей и молодежи к военно-историческому наследию страны, приобщение детей к исследовательской деятельности, а также развитие творческого потенциала и креативного мышления участников.
1.3.Организаторами регионального этапа Конкурса являются Уполномоченный по правам человека в Чукотском автономном округе (далее Уполномоченный) и отдел по обеспечению деятельности Уполномоченного по правам человека в  Чукотском автономном округе Аппарата Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа (далее Отдел Уполномоченного).
2.УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
2.1. К участию в  Конкурсе приглашаются дети Чукотского автономного округа в возрасте от 7 до 17 лет (включительно).
3. РЕГИОНАЛЬНАЯ КОМИССИЯ КОНКУРСА
3.1. Региональная комиссия выполняет следующие функции:
3.1.1. рассматривает и оценивает конкурсные работы по следующим критериям:
-соответствие конкурсного материала заявленной теме, цели и задачам конкурса;
- грамотность, точность и доходчивость преподнесения материала;
- эмоциональный аспект (воздействие) конкурсного материала.
3.1.2. заседает и рассматривает работы в полном составе. Спорные вопросы, возникающие в процессе оценки работ, решаются простым большинством голосов членов региональной комиссии. В случае равенства голосов при определении статуса работы голос председателя региональной комиссии является решающим.
3.2. Конкурсные материалы оцениваются по балльной системе членами конкурсной комиссии – по шкале от 1 до 10 баллов по каждому из критериев. Итоговое решение основывается на среднем балле, полученном участником по итогам оценки.
3.3. Победители и призеры регионального этапа Конкурса объявляются в торжественной обстановке. Им вручаются специальные дипломы.

4. СРОКИ, ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ И ОФОРМЛЕНИЮ КОНКУРСНЫХ РАБОТ
4.1. Региональный этап Конкурса проводится с 10 марта  по 15 апреля 2020 года.
4.1.1. Приём работ осуществляется до 10 апреля 2020 года.
4.1.2. Региональная комиссия в период с 10 по 14 апреля 2020 года подводит итоги Конкурса и передает их в отдел по обеспечению деятельности Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по правам ребенка в срок до 15 апреля 2020 года.
4.1.3. По итогам проведения регионального этапа Конкурса в каждой номинации выбирается 1 победитель. Общее количество победителей от региона – 3 человека.

5. ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ И ОФОРМЛЕНИЮ
КОНКУРСНЫХ РАБОТ
5.1. Работы принимаются по трём номинациям:
· «Письмо». В номинацию входят: эссе в формате письма ребенку периода Великой Отечественной войны, стихотворения собственного сочинения по данной тематике. Работы могут быть адресованы детям – героям, «сынам полка», детям, работавшим в тылу, простым детям, видевшим ужасы войны, оказывающим посильную помощь взрослым в стремлении выжить и победить;
· «Рисунок». В номинацию входят рисунки, посвященные тематике детства в период Великой Отечественной войны;
· «Видео». В номинацию входят видеоролики, снятые участниками самостоятельно, посвященные тематике детства в период Великой Отечественной войны. К участию принимаются видеоролики по теме:
«Рассказ - повествование о ребенке войны» (жившем в период Великой Отечественной войны, оказавшем посильную помощь в достижении Великой Победы: принимавшем участие в боевых сражениях, деятельности партизанских отрядов; оказывавшем помощь взрослым в тылу, повседневной жизни военного времени и т.д.). Материал может быть снят произвольно – в виде клипа, мультипликационного ролика, репортажа и т.д.
5.2. Требования к оформлению материалов:
· материалы предоставляются в электронном виде через специальную форму на сайте http://письмо-солдату.рус/.
· не допускается использование в материалах информации и контента экстремистской направленности, пропагандирующих употребление психоактивных веществ, призывающих к суицидальному и агрессивному поведению. В случае несоблюдения данного условия, материал отстраняется от участия в конкурсе;
· эссе предоставляются в виде электронного документа, в форматах doc, docx, txt;
· рисунки принимаются в формате JPEG, PDF, PNG;
· хронометраж видеороликов не должен превышать 3 минут;
· минимальное разрешение видео - 1280 x 720 пикселей;
· для производства видеороликов подходят смартфоны, планшеты, видеокамеры и монтажные системы. Использование при монтаже и съёмке специальных программ и инструментов - на усмотрение участника;
· конкурсные видеоматериалы не должны содержать рекламных блоков;
· конкурсный материал не должен содержать полного или частичного плагиата. В случае несоблюдения данного условия, материал отстраняется от участия в конкурсе;
· видеоролик должен быть размещен в облачном хранилище (Яндекс. Диск, Облако Mail.ru, Google Диск) с минимальным сроком размещения – до 1 июля 2020 года. При этом, данные, загруженные в облачное хранилище должны быть доступны для просмотра и скачивания. В форме на сайте http://письмо-солдату.рус/ указывается ссылка на скачивание данного видеоматериала.
В случае возможных вопросов и требований, касающихся авторских прав на музыку и иные составляющие видеороликов, участники должны заменить данные компоненты в своей работе.
Члены конкурсной комиссии вправе отклонить присланные материалы, если они не соответствуют условиям настоящего Порядка.
5.3. В подписи к работе должны быть указаны:
· почтовый индекс и адрес образовательного учреждения, телефон;
· сведения об авторе: фамилия, имя, отчество, возраст, контактный телефон (родителя или законного представителя ребенка).
5.4. Контактные данные участников хранятся и используются Организаторами для обеспечения возможности связи с победителями Конкурса, а также для указания авторства при печати и размещении конкурсных работ.
5.5. Присланные на  Конкурс работы не рецензируются и не возвращаются, а также могут использоваться в  дальнейшем Организаторами по их усмотрению.

6. ИТОГИ КОНКУРСА
6.1. Итоги Конкурса публикуются на сайте проекта http://письмо-солдату.рус/, а также сайтах http://deti.gov.ru/ и  https://yunarmy.ru/, http://чукотка.рф .
6.2. Победители Конкурса награждаются дипломами.
6.3. Организаторы оставляют за собой право присуждения дополнительных наград и призов. Формат проведения награждения победителей определяется Организаторами и доводится до победителей дополнительно.
6.4. Работы-победители могут быть использованы для работы Уполномоченного по правам человека в Чукотском автономном округе в презентационных материалах, а  кроме этого будут опубликованы в федеральном издании сборника «Письмо солдату. О детях войны».

image1.png